

2018年6月期（第48期）

決算報告書

自 2017年 7月 1日
至 2018年 6月 30日

住 所 東京都港区三田1丁目4番28号
三田国際ビル

法人名 公益財団法人世界自然保護基金ジャパン

貸借対照表

2018年 6月30日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	328,376,879	254,090,473	74,286,406
その他流動資産	56,443,615	43,174,803	13,268,812
未収金	25,986,881	9,406,660	16,580,221
前払金	4,563,756	3,392,462	1,171,294
売掛金	15,078,723	19,000,273	△ 3,921,550
商品	9,868,876	10,832,253	△ 963,377
立替金	606,438	157,125	449,313
仮払金	338,941	386,030	△ 47,089
流動資産合計	384,820,494	297,265,276	87,555,218
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	7,518,000	7,518,000	0
投資有価証券	1,490,137,259	1,443,760,891	46,376,368
基本財産合計	1,497,655,259	1,451,278,891	46,376,368
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	105,614,743	101,656,808	3,957,935
賞与引当資産	13,294,067	13,126,332	167,735
久原引当資産	178,003,221	180,354,267	△ 2,351,046
次年度事業引当資産	29,672,000	73,442,208	△ 43,770,208
遺贈絵画引当資産	275,608,308	388,608,308	△ 113,000,000
特定資産合計	602,192,339	757,187,923	△ 154,995,584
(3) その他固定資産			
土地	27,460,413	27,460,413	0
建物	93,298,314	68,982,661	24,315,653
構築物	3,590,538	3,915,258	△ 324,720
車両運搬具	58,696	74,075	△ 15,379
什器備品	2,605,289	1,553,197	1,052,092
ソフトウェア	2,789,270	6,903,174	△ 4,113,904
ソフトウェア勘定	0	8,181,200	△ 8,181,200
建設仮勘定	1,051,900	0	1,051,900
電話加入権	1,779,080	1,779,080	0
敷金	50,708,400	16,923,800	33,784,600
保証金	20,000	20,000	0
その他固定資産合計	183,361,900	135,792,858	47,569,042
固定資産合計	2,283,209,498	2,344,259,672	△ 61,050,174
資産合計	2,668,029,992	2,641,524,948	26,505,044
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	111,469,952	39,495,164	71,974,788
買掛金	5,163,044	9,285,370	△ 4,122,326
前受金	5,463,000	2,640,000	2,823,000
預り金	6,780,012	5,895,248	884,764
仮受金	2,467,639	8,000	2,459,639
賞与引当金	13,294,067	13,126,332	167,735
その他流動負債	5,145,376	6,861,109	△ 1,715,733
流動負債合計	149,783,090	77,311,223	72,471,867
2. 固定負債			
退職給付引当金	105,614,743	101,656,808	3,957,935
資産除去債務	0	19,406,692	△ 19,406,692
固定負債合計	105,614,743	121,063,500	△ 15,448,757
負債合計	255,397,833	198,374,723	57,023,110
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,951,266,788	2,020,241,466	△ 68,974,678
指定正味財産合計	1,951,266,788	2,020,241,466	△ 68,974,678
(うち基本財産への充当額)	(1,497,655,259)	(1,451,278,891)	(46,376,368)
(うち特定資産への充当額)	(453,611,529)	(568,962,575)	(△115,351,046)
2. 一般正味財産	461,365,371	422,908,759	38,456,612
(うち特定資産への充当額)	(29,672,000)	(73,442,208)	(△43,770,208)
正味財産合計	2,412,632,159	2,443,150,225	△ 30,518,066
負債及び正味財産合計	2,668,029,992	2,641,524,948	26,505,044

貸借対照表内訳表

2018年 6月30日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	322,817,628	5,559,251	0		328,376,879
その他流動資産	45,636,619	47,044,859	1,230,334	△ 37,468,197	56,443,615
未収金	17,132,320	7,624,227	1,230,334		25,986,881
前払金	4,563,756	0	0		4,563,756
売掛金	0	15,078,723	0		15,078,723
商品	0	9,868,876	0		9,868,876
立替金	606,438	0	0		606,438
仮払金	338,941	0	0		338,941
公益目的事業会計	0	12,257,639	0	△ 12,257,639	0
法人会計	22,995,164	2,215,394	0	△ 25,210,558	0
流動資産合計	388,454,247	52,604,110	1,230,334	△ 37,468,197	384,820,494
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	7,518,000	0	0		7,518,000
投資有価証券	562,400,000	0	927,737,259		1,490,137,259
基本財産合計	569,918,000	0	927,737,259		1,497,655,259
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	104,749,934	864,809	0		105,614,743
賞与引当資産	12,586,067	708,000	0		13,294,067
久原引当資産	178,003,221	0	0		178,003,221
次年度事業引当資産	29,672,000	0	0		29,672,000
退職給付引当資産	275,608,308	0	0		275,608,308
特定資産合計	600,619,530	1,572,809	0		602,192,339
(3) その他固定資産					
土地	27,460,413	0	0		27,460,413
建物	91,443,016	1,855,298	0		93,298,314
構築物	3,590,538	0	0		3,590,538
車両運搬具	58,696	0	0		58,696
什器備品	2,457,942	147,347	0		2,605,289
ソフトウェア	2,720,594	68,676	0		2,789,270
建設仮勘定	1,051,900	0	0		1,051,900
電話加入権	1,554,200	224,880	0		1,779,080
敷金	50,708,400	0	0		50,708,400
保証金	20,000	0	0		20,000
収益事業会計元入金	12,233,986	0	0	△ 12,233,986	0
その他固定資産合計	193,299,685	2,296,201	0	△ 12,233,986	183,361,900
固定資産合計	1,363,837,215	3,869,010	927,737,259	△ 12,233,986	2,283,209,498
資産合計	1,732,291,462	56,473,120	928,967,593	△ 49,702,183	2,668,029,992
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	111,469,952	0	0		111,469,952
買掛金	0	5,163,044	0		5,163,044
前受金	0	5,463,000	0		5,463,000
預り金	6,780,012	0	0		6,780,012
仮受金	2,467,639	0	0		2,467,639
賞与引当金	12,586,067	708,000	0		13,294,067
その他流動負債	3,907,231	1,238,145	0		5,145,376
公益目的事業会計	0	0	22,995,164	△ 22,995,164	0
収益事業等会計	12,257,639	0	2,215,394	△ 14,473,033	0
流動負債合計	149,468,540	12,572,189	25,210,558	△ 37,468,197	149,783,090
2. 固定負債					
退職給付引当金	104,749,934	864,809	0		105,614,743
公益目的事業会計からの元入金	0	12,233,986	0	△ 12,233,986	0
固定負債合計	104,749,934	13,098,795	0	△ 12,233,986	105,614,743
負債合計	254,218,474	25,670,984	25,210,558	△ 49,702,183	255,397,833
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
寄付金	1,023,529,529	0	927,737,259		1,951,266,788
指定正味財産合計	1,023,529,529	0	927,737,259		1,951,266,788
(うち基本財産への充当額)	(569,918,000)	(0)	(927,737,259)		(1,497,655,259)
(うち特定資産への充当額)	(453,611,529)	(0)	(0)		(453,611,529)
2. 一般正味財産	454,543,459	30,802,136	△ 23,980,224		461,365,371
(うち特定資産への充当額)	(29,672,000)	(0)	(0)		(29,672,000)
正味財産合計	1,478,072,988	30,802,136	903,757,035		2,412,632,159
負債及び正味財産合計	1,732,291,462	56,473,120	928,967,593	△ 49,702,183	2,668,029,992

正味財産増減計算書

2017年 7月 1日から2018年 6月30日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	21,291,411	20,090,661	1,200,750
基本財産受取利息	9,291,411	9,290,661	750
基本財産受取配当金	12,000,000	10,800,000	1,200,000
特定資産運用益	1,384,718	1,217,206	167,512
特定資産受取利息	1,384,718	1,217,206	167,512
受取会費	451,131,500	460,504,250	△ 9,372,750
個人会費	409,131,500	418,404,250	△ 9,272,750
法人会費	42,000,000	42,100,000	△ 100,000
受取寄付金	612,519,591	480,873,059	131,646,532
個人寄付金	188,513,814	148,537,439	39,976,375
指定なし寄付(個人)	64,251,858	62,033,335	2,218,523
指定あり寄付(個人)	124,261,956	86,504,104	37,757,852
遺産寄付金	51,154,796	41,340,639	9,814,157
指定なし遺産寄付(個人)	45,154,796	39,340,639	5,814,157
指定あり遺産寄付(個人)	6,000,000	2,000,000	4,000,000
法人寄付金	236,102,838	192,313,348	43,789,490
指定なし寄付(法人)	59,485,474	44,153,037	15,332,437
指定あり寄付(法人)	173,393,164	145,766,311	27,626,853
現物寄付(法人)	3,224,200	2,394,000	830,200
募金	23,748,143	25,781,633	△ 2,033,490
指定なし募金	15,724,857	16,626,520	△ 901,663
指定あり募金	8,023,286	9,155,113	△ 1,131,827
受取寄付金振替額	113,000,000	72,900,000	40,100,000
受取寄付金振替額	113,000,000	72,900,000	40,100,000
受取負担金	3,350,000	1,124,792	2,225,208
受取負担金	3,350,000	1,124,792	2,225,208
受取補助金等	24,126,565	109,296,406	△ 85,169,841
受取民間補助金	17,613,090	15,299,536	2,313,554
受取WWFネットワーク補助金	6,513,475	93,996,870	△ 87,483,395
事業収益	108,582,550	122,328,697	△ 13,746,147
売上高	104,562,617	118,421,373	△ 13,858,756
送料収益(物品販売)	4,019,933	3,907,324	112,609
受託事業収益	32,612,270	29,036,986	3,575,284
受託事業収益	32,612,270	29,036,986	3,575,284
雑収益	9,529,920	7,089,596	2,440,324
雑収益(公益・法人会計)	9,115,397	1,516,586	7,598,811
雑収益(物品販売)	122,526	72,754	49,772
雑収益(その他収益会計)	184,200	0	184,200
為替差益	0	5,390,905	△ 5,390,905
受取利息	107,797	109,351	△ 1,554
経常収益計	1,264,528,525	1,231,561,653	32,966,872
(2) 経常費用			
事業費	1,199,594,657	1,051,928,867	147,665,790
事業活動費	986,410,355	865,115,557	121,294,798
活動費	564,165,553	476,135,835	88,029,718
事業諸経費	51,495,741	54,867,480	△ 3,371,739
事業人件費	370,749,061	334,112,242	36,636,819
事業原価(物品販売)	48,088,074	54,816,283	△ 6,728,209
期首商品棚卸高	10,832,253	12,656,135	△ 1,823,882
当期商品仕入高	47,679,792	53,458,247	△ 5,778,455
期末商品棚卸高	9,868,876	10,832,253	△ 963,377
他勘定振替高	555,095	465,846	89,249
事業管理費	165,096,228	131,997,027	33,099,201
事業管理費	56,586,410	24,513,073	32,073,337
事業管理諸経費	12,776,509	14,070,833	△ 1,294,324
事業管理人件費	95,733,309	93,413,121	2,320,188
管理費	17,009,663	13,049,795	3,959,868
管理費	5,737,881	6,498,545	△ 760,664
管理諸経費	792,032	765,246	26,786
管理人件費	10,479,750	5,786,004	4,693,746
雑損失	218,222	212,636	5,586
雑損失(公益会計)	0	13,780	△ 13,780
雑損失(物品販売)	218,222	198,856	19,366
経常費用計	1,216,822,542	1,065,191,298	151,631,244
評価損益等調整前当期経常増減額	47,705,983	166,370,355	△ 118,664,372
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	47,705,983	166,370,355	△ 118,664,372

2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	0	15,617,541	△ 15,617,541
固定資産除却損	8,971,971	79,189	8,892,782
建物附属設備除却損	4,772,081	0	4,772,081
構築物除却損	105,539	0	105,539
什器備品除却損	875,951	79,189	796,762
ソフトウェア仮勘定除却損	3,218,400	0	3,218,400
経常外費用計	8,971,971	15,696,730	△ 6,724,759
当期経常外増減額	△ 8,971,971	△ 15,696,730	6,724,759
税引前当期一般正味財産増減額	38,734,012	150,673,625	△ 111,939,613
法人税、住民税及び事業税	277,400	2,510,600	△ 2,233,200
当期一般正味財産増減額	38,456,612	148,163,025	△ 109,706,413
一般正味財産期首残高	422,908,759	274,745,734	148,163,025
一般正味財産期末残高	461,365,371	422,908,759	38,456,612
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	5,094,096	4,977,165	116,931
基本財産受取利息	5,094,096	4,977,165	116,931
特定資産運用益	170,082	384,128	△ 214,046
特定資産受取利息	170,082	384,128	△ 214,046
基本財産評価益	46,400,000	269,200,000	△ 222,800,000
基本財産評価損	46,400,000	269,200,000	△ 222,800,000
特定資産評価益	0	14,637,681	△ 14,637,681
特定資産評価損	0	14,637,681	△ 14,637,681
特定資産評価損	2,351,046	0	2,351,046
特定資産評価損	2,351,046	0	2,351,046
一般正味財産への振替額	△ 118,287,810	△ 78,284,925	△ 40,002,885
一般正味財産への振替額	△ 118,287,810	△ 78,284,925	△ 40,002,885
当期指定正味財産増減額	△ 68,974,678	210,914,049	△ 279,888,727
指定正味財産期首残高	2,020,241,466	1,809,327,417	210,914,049
指定正味財産期末残高	1,951,266,788	2,020,241,466	△ 68,974,678
III 正味財産期末残高	2,412,632,159	2,443,150,225	△ 30,518,066

正味財産増減計算書内訳表

2017年 7月 1日から2018年 6月30日まで

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	12,000,751	0	9,290,660		21,291,411
基本財産受取利息	751	0	9,290,660		9,291,411
基本財産受取配当金	12,000,000	0	0		12,000,000
特定資産運用益	1,384,634	84	0		1,384,718
特定資産受取利息	1,384,634	84	0		1,384,718
受取会費	451,131,500	0	0		451,131,500
個人会費	409,131,500	0	0		409,131,500
法人会費	42,000,000	0	0		42,000,000
受取寄付金	612,519,591	0	0		612,519,591
個人寄付金	188,513,814	0	0		188,513,814
指定なし寄付(個人)	64,251,858	0	0		64,251,858
指定あり寄付(個人)	124,261,956	0	0		124,261,956
遺産寄付金	51,154,796	0	0		51,154,796
指定なし遺産寄付(個人)	45,154,796	0	0		45,154,796
指定あり遺産寄付(個人)	6,000,000	0	0		6,000,000
法人寄付金	236,102,838	0	0		236,102,838
指定なし寄付(法人)	59,485,474	0	0		59,485,474
指定あり寄付(法人)	173,393,164	0	0		173,393,164
現物寄付(法人)	3,224,200	0	0		3,224,200
募金	23,748,143	0	0		23,748,143
指定なし募金	15,724,857	0	0		15,724,857
指定あり募金	8,023,286	0	0		8,023,286
受取寄付金振替額	113,000,000	0	0		113,000,000
受取寄付金振替額	113,000,000	0	0		113,000,000
受取負担金	3,350,000	0	0		3,350,000
受取負担金	3,350,000	0	0		3,350,000
受取補助金等	24,126,565	0	0		24,126,565
受取民間補助金	17,613,090	0	0		17,613,090
受取WWFネットワーク補助金	6,513,475	0	0		6,513,475
事業収益	0	108,582,550	0		108,582,550
売上高	0	104,562,617	0		104,562,617
送料収益(物品販売)	0	4,019,933	0		4,019,933
受託事業収益	32,612,270	0	0		32,612,270
受託事業収益	32,612,270	0	0		32,612,270
雑収益	9,406,991	122,929	0		9,529,920
雑収益(公益・法人会計)	9,115,397	0	0		9,115,397
雑収益(物品販売)	0	122,526	0		122,526
雑収益(その他収益会計)	184,200	0	0		184,200
受取利息	107,394	403	0		107,797
経常収益計	1,146,532,302	108,705,563	9,290,660		1,264,528,525
(2) 経常費用					
事業費	1,092,715,132	106,879,525	0		1,199,594,657
事業活動費	934,221,612	52,188,743	0		986,410,355
活動費	536,442,346	27,723,207	0		564,165,553
事業諸経費	48,526,235	2,969,506	0		51,495,741
事業人件費	349,253,031	21,496,030	0		370,749,061
事業原価(物品販売)	0	48,088,074	0		48,088,074
期首商品棚卸高	0	10,832,253	0		10,832,253
当期商品仕入高	0	47,679,792	0		47,679,792
期末商品棚卸高	0	9,868,876	0		9,868,876
他勘定振替高	0	555,095	0		555,095
事業管理費	158,493,520	6,602,708	0		165,096,228
事業管理費	56,427,950	158,460	0		56,586,410
事業管理諸経費	12,023,814	752,685	0		12,776,509
事業管理人件費	90,041,756	5,691,553	0		95,733,309
管理費	0	0	17,009,663		17,009,663
管理費	0	0	5,737,881		5,737,881
管理諸経費	0	0	792,032		792,032
管理人件費	0	0	10,479,750		10,479,750
雑損失	0	218,222	0		218,222
雑損失(物品販売)	0	218,222	0		218,222
経常費用計	1,092,715,132	107,097,747	17,009,663		1,216,822,542
評価損益等調整前当期経常増減額	53,817,170	1,607,816	△ 7,719,003		47,705,983
評価損益等計	0	0	0		0
当期経常増減額	53,817,170	1,607,816	△ 7,719,003		47,705,983
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
固定資産除却損	8,766,092	205,879	0		8,971,971
建物附属設備除却損	4,585,256	186,825	0		4,772,081
構築物除却損	88,655	16,884	0		105,539
什器備品除却損	873,781	2,170	0		875,951
ソフトウェア版勘定除却損	3,218,400	0	0		3,218,400
経常外費用計	8,766,092	205,879	0		8,971,971
当期経常外増減額	△ 8,766,092	△ 205,879	0		△ 8,971,971
会計振替額	1,124,000	△ 1,124,000	0		0
税引前当期一般正味財産増減額	46,175,078	277,937	△ 7,719,003		38,734,012
法人税、住民税及び事業税	0	277,400	0		277,400
当期一般正味財産増減額	46,175,078	537	△ 7,719,003		38,456,612
一般正味財産期首残高	408,368,381	30,801,599	△ 16,261,221		422,908,759
一般正味財産期末残高	454,543,459	30,802,136	△ 23,980,224		461,365,371
II 指定正味財産増減の部					
基本財産運用益	0	0	5,094,096		5,094,096
基本財産受取利息	0	0	5,094,096		5,094,096
特定資産運用益	170,082	0	0		170,082
特定資産受取利息	170,082	0	0		170,082
基本財産評価益	46,400,000	0	0		46,400,000
基本財産評価損	46,400,000	0	0		46,400,000
特定資産評価損	2,351,046	0	0		2,351,046
特定資産評価損	2,351,046	0	0		2,351,046
一般正味財産への振替額	△ 113,170,082	0	△ 5,117,728		△ 118,287,810
一般正味財産への振替額	△ 113,170,082	0	△ 5,117,728		△ 118,287,810
当期指定正味財産増減額	△ 68,951,046	0	△ 23,632		△ 68,974,678
指定正味財産期首残高	1,092,480,575	0	927,760,891		2,020,241,466
指定正味財産期末残高	1,023,529,529	0	927,737,259		1,951,266,788
III 正味財産期末残高	1,478,072,988	30,802,136	903,757,035		2,412,632,159

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- (イ) 満期保有目的の債券
償却原価法(定額法)によっております。
- (ロ) 満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券
時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は移動平均法により算定)によっております。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法(収益性の低下による簿価切り下げの方法)で処理しております。

(3) 固定資産(リース資産含む。)の減価償却の方法

- 建物・・・定額法
- 建物附属設備・・・定率法
ただし平成28年4月1日以降に取得した資産については、定額法によっております。
- 構築物・・・定率法
ただし平成28年4月1日以降に取得した資産については、定額法によっております。
- 車両運搬具・・・定率法
- 什器備品・・・定率法
- ソフトウェア・・・自社利用のソフトウェアについては、財団内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

(4) 引当金の計上基準

- (イ) 賞与引当金
職員の賞与の支給に備えるため、支給対象期間に対応する支給見込額を計上しております。
- (ロ) 退職給付引当金
職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産に基づき当期末において発生していると認められる額を計上しております。

(5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引で、リース契約1件あたりのリース料総額が300万円以下のものについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(6) 消費税等の会計処理

税込処理によっております。

2. 表示方法の変更

(貸借対照表)

前年度まで、「現金預金」の小科目として、「現金」、「普通預金」、「定期預金」及び「郵便振替」を表示しておりましたが、表示科目の見直しにより、当年度から、「現金預金」として、小科目をまとめて掲記することといたしました。

また、前年度まで、「基本財産」のうち、「投資有価証券」、「国債」、「公社公団債」及び「地方債」を区分掲記しておりましたが、表示科目の見直しにより、当年度から、「投資有価証券」として、まとめて掲記することといたしました。

また、前年度まで、「流動負債」のうち、「未払費用」、「未払法人税等」及び「未払消費税等」を区分掲記しておりましたが、表示科目の見直しにより、当年度から、「その他流動負債」として、まとめて掲記することといたしました。

なお、前年度は、前年度の科目を当年度の科目に対応させて組み替えて表示しております。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	7,518,000	0	0	7,518,000
投資有価証券	516,000,000	46,400,000	0	562,400,000
国債	225,951,634	0	62,908	225,888,726
公社公団債	107,948,488	14,376	0	107,962,864
地方債	593,860,769	24,900	0	593,885,669
小 計	1,451,278,891	46,439,276	62,908	1,497,655,259
特定資産				
退職給付引当資産	101,656,808	13,326,325	9,368,390	105,614,743
賞与引当資産	13,126,332	13,294,067	13,126,332	13,294,067
久原引当資産	180,354,267	0	2,351,046	178,003,221
次年度事業引当資産	73,442,208	29,672,000	73,442,208	29,672,000
遺贈絵画引当資産	388,608,308	0	113,000,000	275,608,308
小 計	757,187,923	56,292,392	211,287,976	602,192,339
合 計	2,208,466,814	102,731,668	211,350,884	2,099,847,598

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	7,518,000	(7,518,000)	—	—
投資有価証券	562,400,000	(562,400,000)	—	—
国債	225,888,726	(225,888,726)	—	—
公社公団債	107,962,864	(107,962,864)	—	—
地方債	593,885,669	(593,885,669)	—	—
小 計	1,497,655,259	(1,497,655,259)	—	—
特定資産				
退職給付引当資産	105,614,743	—	—	(105,614,743)
賞与引当資産	13,294,067	—	—	(13,294,067)
久原引当資産	178,003,221	(178,003,221)	—	—
次年度事業引当資産	29,672,000	—	(29,672,000)	—
遺贈絵画引当資産	275,608,308	(275,608,308)	—	—
小 計	602,192,339	(453,611,529)	(29,672,000)	(118,908,810)
合 計	2,099,847,598	(1,951,266,788)	(29,672,000)	(118,908,810)

5. 担保に供している資産

該当する資産はありません。

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	150,036,501	56,738,187	93,298,314
構築物	10,792,365	7,201,827	3,590,538
車両運搬具	1,173,936	1,115,240	58,696
什器備品	13,705,396	11,100,107	2,605,289
ソフトウェア	74,397,503	71,608,233	2,789,270
合 計	250,105,701	147,763,594	102,342,107

7. 保証債務等の偶発債務

該当ありません。

8. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりであります。(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
国 債			
第301回利付国債	20,000,000	20,316,600	316,600
第60回利付国債	150,000,000	160,215,000	10,215,000
第316回利付国債	55,888,726	57,733,050	1,844,324
小 計	225,888,726	238,264,650	12,375,924
公社公団債			
第20回地方公共団体金融機構債	107,962,864	111,317,760	3,354,896
小 計	107,962,864	111,317,760	3,354,896
地方債			
第379回大阪府公募公債	149,908,367	155,505,000	5,596,633
第392回大阪府公募公債	110,000,000	111,936,000	1,936,000
第345回大阪府公募公債	100,000,000	103,090,000	3,090,000
第693回東京都公募公債	99,978,183	103,698,000	3,719,817
平成23年度第2回大阪市公募公債	33,999,119	35,127,440	1,128,321
平成26年度第18回愛知県公募公債	100,000,000	102,420,000	2,420,000
埼玉県平成24年公債	51,203,827	51,379,500	175,673
平成25年第5回北海道公募公債	200,034,113	200,040,000	5,887
小 計	845,123,609	863,195,940	18,072,331
合 計	1,178,975,199	1,212,778,350	33,803,151

9. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりであります。(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期増加額	当期減少額	当期末残 高	貸借対照表上 の記載区分
<民間補助金>						
三井物産環境基金活動助 成金	三井物産	0	4,400,000	4,400,000	0	-
トヨタ環境活動助成金 (アムール森林 2年目)	トヨタ自動車	0	7,000,538	7,000,538	0	-
Global Fisheries Sustainability Fund	Marine Stewardship Council (MSC)	0	2,796,552	2,796,552	0	-
トヨタ環境活動助成金 (南西諸島)	トヨタ自動車	0	1,216,000	1,216,000	0	-
トヨタ環境活動助成金 (アムール森林)	トヨタ自動車	0	2,200,000	2,200,000	0	-

＜WWFネットワーク補助金＞						
カムチャッカのサケ生態系保全プロジェクトへのWWF-US補助金	WWF US	0	1,089,100	1,089,100	0	-
H&M and WWF marketing partnership	WWF国際	0	4,881,296	4,881,296	0	-
Humble Bundle partnership	WWF国際	0	236,470	236,470	0	-
Koala Mattress	WWF国際	0	306,609	306,609	0	-
合 計		0	24,126,565	24,126,565	0	

10. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりであります。（単位：円）

内 容	金 額
経常収益への振替額	
指定正味財産の運用益	5,287,810
目的達成による指定解除額	113,000,000
合 計	118,287,810

11. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源及び法人運営の財源を運用益によって賄うため、債券、株式により資産運用しております。なお、デリバティブ取引は行わない方針であります。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされております。

(3) 金融商品のリスクに係る管理体制

① 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行っております。

② 信用リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告しております。

③ 市場リスクの管理

株式については、時価を定期的に把握し、理事会に報告しております。

12. 資産除去債務関係

事務所の不動産賃貸契約に基づく、退去時における原状回復に係る債務を有しておりますが、当該債務に関連する賃貸資産の使用期間が明確でなく、現在のところ移転等も予定していないことから、資産除去債務を合理的に見積ることができないため、当該債務に見合う資産除去債務を計上しておりません。

13. 関連当事者との取引の内容

該当する取引はありません。

14. 重要な後発事象

該当ありません。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」の3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載しております。

2. 引当金の明細

引当金の増減額及びその残高は、次のとおりであります。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	13,126,332	13,294,067	13,126,332	0	13,294,067
退職給付引当金	101,656,808	13,081,479	9,123,544	0	105,614,743

財産目録

2018年 6月30日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	現金(手元保管) 普通預金(運用) 三井住友銀行・三田通支店他 定期預金(運用) みずほ銀行・芝支店 郵便振替(運用) ゆうちょ銀行 普通預金(運用)収 三井住友銀行・三田通支店 定期預金(運用)収 三井住友銀行・三田通支店	運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として 運転資金として	451,548 231,561,508 70,731,631 20,072,941 5,132,060 427,191
その他流動資産	カードキックバック未収入額等 事務所賃料前払額 物販クレジットカード代金未収入額等 倉庫、物販の在庫品 職員等 年金事務所等	収益事業の未収入分他 契約に基づく前払い 収益事業の未収入分 収益事業における物品販売目的の資産 退職者社会保険料立替等 社会保険料過払い他	56,443,615 25,986,881 4,563,756 15,078,723 9,888,876 606,438 338,941
流動資産合計			384,820,494
(固定資産)			
基本財産			
定期預金	みずほ銀行・芝支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的の事業の財源として使用している。	7,518,000
投資有価証券	ジーエルサイエンス株 株式	公益目的保有財産であり、長期間保有することにより、運用益を公益目的の事業の財源として使用している。	562,400,000
	国債 第301回利付国債他 公社公団債 第20回地方公共団体金融機構債 地方債 第379回大阪府公募公債他	満期保有目的で保有し、運用益を法人会計の事業の財源として使用している。 満期保有目的で保有し、運用益を法人会計の財源として使用している。 満期保有目的で保有し、運用益を法人会計の財源として使用している。	225,888,726 107,962,864 593,885,669
特定資産			
退職給付引当資産	従業員に対するもの 定期預金 みずほ銀行・芝支店他	従業員に対する退職金の支払に備えたもの	105,614,743
賞与引当資産	従業員に対するもの 定期預金 みずほ銀行・芝支店他	従業員に対する賞与の支払に備えたもの	13,294,067
久原引当資産	定期預金 みずほ銀行・高輪台支店	公益目的保有財産であり、長期間保有することにより、運用益を公益目的の事業の財源として使用している。	178,003,221
次年度事業引当資産	普通預金 みずほ銀行・芝支店	次年度事業の積立資産	29,672,000
遺贈絵画引当資産	平成25年第5回北海道公募公債他	公益目的保有財産であり、公益目的の事業の用途は指定されている。	275,608,308
その他固定資産			
土地	1440㎡(沖縄県石垣市白保)、 525㎡(高知県四万十市具同ヨボン)	公益目的保有財産であり、公益目的の事業用として使用している。	27,460,413
建物	沖縄県石垣市白保及び東京都港区三田、白保サンゴセンター建物他 東京都港区三田、オフィス内装工事他	公益目的保有財産であり、公益目的の事業用として使用している。 収益事業用として使用している。	93,298,314
構築物	沖縄県石垣市白保、サンゴセンター擁壁他	公益目的保有財産であり、公益目的の事業用として使用している。	3,590,538

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
	車両運搬具	木造船	公益目的保有財産であり、公益目的事業用として使用している。	58,696
	什器備品	沖縄県石垣市白保、気象観測装置他 東京都港区三田、事務用テーブル他	公益目的保有財産であり、公益目的事業用として使用している。 収益事業用として使用している。	2,605,289
	ソフトウェア	会員管理システム他	公益目的保有財産であり、公益目的事業用として使用している。	2,789,270
	建設仮勘定	ファイヤーウォールソフト他 東京都港区三田、内部造作工事	収益事業用として使用している。 公益目的保有財産であり、公益目的事業用として使用している。	1,051,900
	電話加入権	電話加入権 電話加入権	公益目的保有財産であり、公益目的事業用として使用している。 収益事業用として使用している。	1,779,080
	敷金	東京都港区三田、事務所賃貸敷金	公益目的保有財産であり、公益目的事業用として使用している。	50,708,400
	保証金	AED保証金	公益目的保有財産であり、公益目的事業用として使用している。	20,000
固定資産合計				2,283,209,498
資産合計				2,668,029,992
(流動負債)				
	未払金	委託費他未払金	公益目的事業の未払分	111,469,952
	買掛金	商品代金未払額	収益事業の未払分	5,163,044
	前受金	ロイヤリティー前受額	収益事業の収益前受分	5,463,000
	預り金	職員所得税等	職員給与控除預り分他	6,780,012
	仮受金	誤入金	誤入金返金予定分	2,467,639
	賞与引当金	従業員に対するもの	従業員に対する賞与の支払に備えたもの	13,294,067
	その他流動負債	未払費用他	職員時間外手当未払分他	5,145,376
流動負債合計				149,783,090
(固定負債)				
	退職給付引当金	従業員に対するもの	従業員に対する退職金の支払に備えたもの	105,614,743
固定負債合計				105,614,743
負債合計				255,397,833
正味財産				2,412,632,159

独立監査人の監査報告書

2018年8月31日

公益財団法人世界自然保護基金ジャパン

会長 徳川恒孝 殿

太陽有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士



<財務諸表監査>

当監査法人は、公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律第23条の規定に基づく監査に準じて、公益財団法人世界自然保護基金ジャパンの2017年7月1日から2018年6月30日までの第48期事業年度の貸借対照表及び損益計算書（公益認定等ガイドラインI-5(1)の定めによる「正味財産増減計算書」をいう。）並びにその附属明細書並びに財務諸表に対する注記について監査し、併せて、貸借対照表内訳表及び正味財産増減計算書内訳表（以下、これらの監査の対象書類を「財務諸表等」という。）について監査を行った。

財務諸表等に対する理事者の責任

理事者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して財務諸表等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表等を作成し適正に表示するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から財務諸表等に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表等に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、財務諸表等の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による財務諸表等の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、財務諸表等の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表等の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の財務諸表等が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して、当該財務諸表等に係る期間の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

<財産目録に対する意見>

当監査法人は、公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律第 23 条の規定に基づく監査に準じて、公益財団法人世界自然保護基金ジャパンの 2018 年 6 月 30 日現在の第 48 期事業年度の財産目録（「貸借対照表科目」、「金額」及び「使用目的等」の欄に限る。以下同じ。）について監査を行った。

財産目録に対する理事者の責任

理事者の責任は、財産目録を、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠するとともに、公益認定関係書類と整合して作成することにある。

監査人の責任

当監査法人の責任は、財産目録が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠しており、公益認定関係書類と整合して作成されているかについて意見を表明することにある。

財産目録に対する監査意見

当監査法人は、上記の財産目録が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠しており、公益認定関係書類と整合して作成されているものと認める。

その他の事項

公益財団法人世界自然保護基金ジャパンの 2017 年 6 月 30 日をもって終了した前年度の財務諸表は、前任監査人によって監査されている。前任監査人は、当該財務諸表に対して平成 29 年 9 月 1 日付けで無限定適正意見を表明している。

利害関係

公益財団法人世界自然保護基金ジャパンと当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

公益財団法人世界自然保護基金ジャパン
会長 徳川 恒孝 殿

監 査 報 告 書

私ども監事は、公益財団法人世界自然保護基金ジャパンの2017年7月1日から2018年6月30日までの2018年6月期（第48期）の業務について監査を実施し、協議のうえ、以下のとおり報告いたします。

1. 監査方法及びその内容

各監事は、理事会及び評議員会に出席するほか、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集に努めました。さらに、会計監査人から財務諸表等及び財産目録の監査結果について報告及び説明を受け、その内容につき検討を加えました。

2. 監査の結果

- (1) 太陽有限責任監査法人の行った財務諸表等及び財産目録の監査方法及び結果は、妥当であると認めます。
- (2) 財務諸表等及び財産目録は、記載すべき事項を正しく表示しており、指摘すべき事項は認められません。
- (3) 事業報告書は公益財団法人世界自然保護基金ジャパンの業務運営の状況を適正に表示しているものと認めます。
- (4) 役員の職務遂行に関し、不正の行為又は法令若しくは定款に違反する事実は認められません。

2018年9月5日

公益財団法人世界自然保護基金ジャパン

監 事 大西孝夫
大西 孝夫

監 事 奥野善彦
奥野 善彦